UBND XÃ ÍCH HẬU

BAN TỔ CHỨC TDTT

Số:  01/ĐL- BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                            Ích Hậu, ngày 07 tháng 01 năm 2025

ĐIỀU LỆ

Các môn thi đấu giải mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Kính gửi:

   - Các tổ chức đoàn thể cấp xã;

- Ban chấp hành Chi bộ 5 thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân xã Ích Hậu về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân Ất Tỵ năm 2025;

 Ban Tổ chức xây dựng Điều lệ giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân với

các nội dung cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

 1. Mục đích

 - Nhằm đánh giá phong trào rèn luyện thân thể trong cán bộ, đảng viên và

toàn thể Nhân dân trên địa bàn toàn xã;

 - Đẩy mạnh phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại, thực hiện lời dạy của Bác “ khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;

 - Nhằm khơi dậy tinh thần Thể dục thể thao của toàn dân, trong những

ngày mừng Đảng, mừng Xuân mới, giữ gìn và phát huy các môn thể thao truyền

thống của quê hương Ích Hậu.

 2. Yêu cầu

 - Các xóm thành lập đội tuyển, tập luyện và tham gia thi đấu các bộ môn

một cách đầy đủ, dành nhiều thành tích cao. Đồng thời, chấp hành điều lệ và các

quy định của BTC, đảm bảo an toàn trong quá trình thi đấu, nêu cao tính trung

thực, nhiệt tình, cao thượng, trên tinh thần đoàn kết, học hỏi lẫn nhau.

 II. Đối tượng và điều kiện tham dự giải

1. Đối tượng

- Vận động viên có sức khỏe tốt, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Ích

Hậu (trừ Nguyễn Đổng Chi ).

 - Các xóm thành lập một đoàn Vận động viên gồm 1 trưởng đoàn, do

đồng chí xóm trưởng đảm nhiệm, các phó đoàn gồm: Trưởng các tổ chức đoàn

thể, các Huấn luận viên của các bộ môn và đội tuyển của từng bộ môn tham gia

thi đấu, cụ thể như sau:

 - Môn bóng đá nam gồm: đăng ký 22 cầu thủ, thi đấu chính thức 11 cầu

thủ. Môn Bóng chuyền nữ gồm: đăng ký 12 cầu thủ, thi đấu chính thức 6 cầu

thủ; môn Cờ tướng: Mỗi đơn vị đăng ký từ 2 - 4 cờ thủ.

 2. Các môn thi đấu mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ

 - Bóng đá nam; Bóng chuyền nữ; Cờ tướng

 3. Hồ sơ đăng ký

 - Đối với môn bóng đá nam. Các đội bắt buộc phải đăng ký màu áo của

đội mình trước lúc đi đặt áo, qua Đoàn thanh niên; nếu đội nào không đăng ký

màu áo, thì sau này trùng màu áo đội đó chịu hoàn toàn trách nhiệm. Thời gian

đăng ký phải trước ngày 24 tết.

 - Danh sách đoàn vận động viên về tham gia thi đấu phải có chữ ký và xác

nhận của xóm trưởng và có giấy chứng nhận sức khỏe do trạm y tế cấp xã trở lên

cấp;

 - Thời gian nộp danh sách đăng ký đoàn vận động viên chậm nhất vào

ngày 23/01/2025, tức ngày 24 tết, qua Ban Văn hóa hoặc Đoàn thanh niên.

 Lưu ý: Đơn vị nào nộp sau thời gian trên Ban tổ chức sẽ không chấp

nhận, coi như đơn vị đó bỏ cuộc và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Đảng

ủy và nhân dân.

 III. Thời gian, địa điểm, thể thức thi đấu

1. Thời gian:

* Khai mạc: 14 giờ ngày Mùng 02 Tết

* Thi đấu: 14 giờ 30 phút ngày Mùng 02 tết đến ngày Mùng 06 Tết Ất Tỵ

2. Địa điểm

* Địa điểm Khai mạc: Tại sân bóng chuyền UBND xã

* Địa điểm thi đấu: Tại sân bóng đá, sân bóng chuyền trước Hội trường

UBND xã

3. Thể thức thi đấu

3.1. Môn bóng đá nam: Do Đoàn thanh niên phụ trách

 - Cách tính điểm: Thắng được 3 điểm; thua 0 điểm; hòa hai đội được mỗi

đội 1 điểm.

- 5 đội bốc thăm chọn một đội ưu tiên, 4 đội thi đấu vòng loại trực tiếp

chọn 2 đội thắng cùng với đội ưu tiên thi đấu vòng tròn tính điểm chọn Nhất,

Nhì, Ba;

 - Nếu kết quả có 2 hoặc 3 đội có số điểm bằng nhau thì đội nào có hiệu số

bàn thắng bại lớn hơn thì đội đó xếp trên. Nếu các đội vừa bằng điểm, vừa bằng

hiệu số bàn thắng bại thì đội nào ghi được nhiều bàn thắng hơn đội đó xếp trên;

Nếu vừa bằng điểm, vừa bằng hiệu số, vừa ghi được bàn thắng bằng nhau, thì

lấy chỉ số fair plap, đội nào ít thẻ vàng, thẻ đỏ hơn đội xếp trên.

 3.2. Bóng chuyền Nữ: Do Hội Phụ nữ và Hội Nông dân phụ trách

 - 5 đội bốc thăm chọn một đội ưu tiên, 4 đội thi đấu vòng loại trực tiếp

chọn 2 đội thắng cùng với đội ưu tiên thi đấu vòng tròn tính điểm chọn Nhất,

Nhì, Ba;

 - Cách tính điểm đội thắng 2 - 0 được 3 điểm; thắng 2 - 1 đội thắng được

2 điểm, đội thua được 1 điểm;

 - Nếu kết quả có 2 đội hoặc 3 đội cùng bằng điểm nhau thì đội nào thắng

02 trận đối đầu đội đó đạt giải nhất; nếu vẫn chưa chọn được đội nhất thì tính

tổng số điểm thắng của mỗi hiệp thi đấu, đội nào thắng cách biệt đối phương

nhiều hơn thì đội đó dành chiến thắng.

3.3. Cờ tướng: Do Hội Cựu chiến binh phụ trách

Các đấu thủ bốc thăm thi đấu vòng loại trực tiếp chọn 4 Vận động viên

vào thi đấu bán kết, chung kết. chọn Nhất, Nhì và đồng giải ba. Mỗi trận thi đấu

3 ván, Vận động viên thắng 2 ván thì dành chiến thắng. Thời gian thi đấu cho

mỗi ván là 30 phút; mỗi lần suy nghĩ không quá 30 giây; cầm quân thì phải chọn

nước; cầm quân đi lạc vị trí coi như thua ván đó.

 IV. Luật thi đấu và trọng tài

1. Luật thi đấu

- Áp dụng luật do UBTDTT  ban hành và các quy định của Ban Tổ chức

giải.

- Giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân áp dụng thẻ Vàng và thẻ Đỏ đối

với những cầu thủ có hành vi vi phạm các lỗi trên sân bãi.

2. Trọng tài: Do Ban Tổ chức sắp xếp.

V. Khen thưởng và kỷ luật

1. Khen thưởng

- Ban Tổ chức tặng cờ và giải thưởng cho các đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba,

khuyến khích của các môn thi đấu như: Bóng đá Nam, Bóng chuyền Nữ, cờ

tướng. ( theo tờ trình dự trù kinh phí của ngành Văn hóa)

2. Kỷ luật

- Đội nào có cầu thủ bị nhận thẻ Đỏ thì bị phạt 100.000đ/01 thẻ.

- Đội nào có cầu thủ bị nhận thẻ Vàng thì bị phạt 50.000đ/01 thẻ.

- Trong quá trình tổ chức giải, đơn vị, các nhân nào vi phạm Nội quy, quy

chế và điều lệ giải thì bị phê bình, cảnh các hoặc bị truất quyền thi đấu, đồng

thời báo cáo các Thường trực để có hình thức xử lý nghiệm minh và công bố

trên hệ thống thông tin xã;

 Nhận được điều lệ này Ban Tổ chức đề nghị các tổ chức đoàn thể cấp xã,

5 xóm tổ chức thành lập đội tuyển, tập luyện và tiến hành thi đấu đảm bảo đúng

thời gian, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH - TT huyện;
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

Trần Kim Quy

P. CHỦ TỊCH UBND

		2025-01-10T08:46:10+0700

		2025-01-10T17:04:46+0700